2024年 7月 10日
報道機関各位

平素よりご高配を賜り、誠にありがとうございます。

7月 20日～9月 1日、浜松科学館のホールにて、夏の特別展「しか
け絵本でサイエンス！」を開催いたします。

しかけ絵本は、科学教科書から派生した歴史的背景があり、使われて
いる「しかけ」には科学原理が詰まっています。解説をまじえながら、
しかけ絵本を7つの科学原理に分類してご紹介することに加え、会
場内でしかけ絵本を読むことができます※。しかけ絵本に親しんで
いただきながら、その中にあるサイエンスを感じていただく特別展です。

また関連企画として、特別展に関連したしかけカードを制作するミニワークショップや「絵本の店 キルヤ」
店長の星野氏による読み聞かせを予定しています。夏休みに、さまざまなしかけ絵本をご家族やお友達とお
楽しみいただければと思います。ぜひ取材くださいますよう、お願いいたします。

※内容の詳細は別添

※絵本は常設 41冊・貸し出し 85冊を用意（貸し出しは会場内のみ、一人 3冊まで）

１ 名称 しかけ絵本でサイエンス！
２ 協力 絵本の店 キルヤ
３ 日時 2024年 7月 20日(土)～9月 1日（日） 9:30～18:00（最終日は～17:00）

※7月 19日はプレス向けの内覧会を行います（詳細別添）。
【会場内関連企画】「しかけ絵本読み聞かせ」
2024年 8月 13日(火)・14日(水) 14:00～14:30
話者：絵本の店キルヤ 店長 星野紀子 氏

４ 場所 浜松科学館みらいーら 1Fホール（浜松市中央区北寺島町256-3）
５ 料金 特別展入場料300円（2歳以下無料）
６ 対象 どなたでも

さまざまな科学原理が詰まった「しかけ絵本」を集めました

夏の特別展「しかけ絵本でサイエンス︕」7/20〜開催

本件についてのお問い合わせ
浜松科学館 PR チーム

Tel︓053-454-0178 E-mail︓info@mirai-ra.jp

浜松科学館 夏の特別展「しかけ絵本でサイエンス！」

① 科学館職員が「しかけ絵本」を 7つの科学原理に分類。
しかけ絵本に詰まった“サイエンス”を体感してみよう。
当館職員が、しかけ絵本に用いられているしかけを「レイヤー」「化学」「光の屈折」「光
の透過」「波長」「力学」「錯視」という 7 つの科学原理に分類しました。それぞれのし
くみの解説パネルの展示と、職員手作りの実験装置を体験できることに加え、その原理
が用いられたしかけ絵本（常設 41 冊・貸し出し 85 冊※）を会場内で読むことができ
ます。しかけ絵本の面白さを、科学の眼を通して感じてみてください。
※貸し出しは会場内のみ、一人 3冊まで

② しかけ絵本の歴史を知る
しかけ絵本は 14 世紀頃から登場し、科学教材として使用されてきた歴史があります。
その後、さまざまな技巧が凝らされたしかけ絵本が世界各地で生まれ、芸術品や人々の
遊びとしても親しまれるようになりました。歴史的なしかけ絵本（復刻版）と、その解
説パネルを会場内に展示します。

③ 市内の絵本書店「絵本の店 キルヤ」様の協力
中央区紺屋町にある「絵本の店 キルヤ」様に監修・協力をいただきました。特別展の会
場内に店長・星野氏のしかけ絵本の選書コーナーを設けるほか、8月 13日・14日には
星野氏による読み聞かせを行います。また、当館職員がお店を訪問し取材したインタビ
ューパネルも掲示します。

④ 絵本を通して家族や友達どうし、科学館職員との交流を楽しむ
同行の家族や友達、その場の来場者同士などで、絵本の感想を言い合ったり、シェアし
て読んだりして交流を楽しんでいただければと思います。また、会場のしかけ絵本には、
職員がお勧めするポイントなどを手書きポップで紹介しています。ぜひ、会場内にいる
職員に気軽に話しかけてみてください。

⑤ 関連ミニワークショップの開催
連動企画として、特別展内で紹介する7種類の科学原理を使用したしかけカードをつく
るミニワークショップを常設展1Fで開催します。会期中、およそ1週間ごとに内容が
入れ替わります。特別展と合わせてお楽しみください。
※別途常設展入場料、およびミニワークショップ参加費が必要です。

関連ミニワーク一覧
開催時間：13:00～15:30（所要時間：10～15程度）
会場：常設展1F 出口ゲート付近
参加費：200円
参加方法：当日、時間内で自由受付
対象：どなたでも

プログラム名 開催日 終了日

しかけカードを作ろう～絵が変わるトリックレンズ～ 7月 17日(水) 7 月 21日(日)

しかけカードを作ろう～メガネで見ると絵が消える～ 7月 22日(月) 7 月 28日(日)

しかけカードを作ろう～絵が動くスリットアニメ～ 7月 29日(月) 8 月 4日(日)

しかけカードを作ろう～重ねると見える～ 8月 6日(火) 8 月 12日(月)

しかけカードを作ろう～開くととびだす～ 8月 13日(火) 8 月 18日(日)

しかけカードを作ろう～触ると色が変わる～ 8月 19日(月) 8 月 25日(日)

しかけカードを作ろう～影で遊ぼう～ 8月 27日(火) 9 月 1日(日)